



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando que nos autos do Processo Licitatório n.º 142/2022, na modalidade Tomada de Preço n.º 008/2022, instaurada terem sido cumpridas todas as formalidades definidas pela Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações, homologo os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação no referido certame.

Ato contínuo adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor e autorizo efetivar a contratação com o recurso da dotação orçamentária indicada.

Em consequência, nos termos do artigo 64, caput, da Lei 8666/93, convoco o adjudicatário, abaixo relacionado, para comparecer a esta Prefeitura para assinatura do instrumento contratual.

RESULTADO

JBM JUNIOR LTDA AV. MARIA DE PAULA
SANTANA, N.º 3831, APTO 03, SILVESTRE, VIÇOSA/MG, CEP: 36.576-340 – CNPJ: 27.863.431/0001-38 – TEL.: (31) 97227-0736 - E-mail: jbm.juniormoreira@gmail.com



Avenida Maria de Paula Santana, n.º 3831, apt. 03
Silvestre – Viçosa/MG, CEP – 36.576-340
Telefone: (31) 3874-1920
E-mail: jbm.juniormoreira@gmail.com
CNPJ: 27.863.431/0001-38
Inscrição Estadual: 002976890.00-24

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 142/2022 - TOMADA DE PREÇO N.º 08/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTO BLOQUETE - ESTEVÃO DE ARAÚJO EM DIREÇÃO A ARAPONGA

LOCAL: ARAPONGA/MG

VALIDADE DA PROPOSTA: 90(noventa) dias

REFERÊNCIAS: SINAPI 01-22 (N /DES.)

DATA: 30/09/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(TRÊS) MESES

BDI

22,56%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
1		ESTRADAS VICINAIS					
1.1		INSTALAÇÃO DA OBRA					
1.1.1	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO	M²	6,00	R\$ 950,00	R\$ 1.164,32	R\$ 6.985,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

		INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016						
1.1.2	COMP.3	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	M²	4,50	R\$ 588,19	R\$ 720,89	R\$ 3.244,01	
1.1.3	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,03	R\$ 19.251,81	R\$ 23.595,02	R\$ 707,85	
1.1.4	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,30	R\$ 6.238,91	R\$ 7.646,41	R\$ 2.293,92	
SUB-TOTAL							R\$ 13.231,70	
1.2		DRENAGEM						
1.2.1	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	27,00	R\$ 151,74	R\$ 185,97	R\$ 5.021,19	
1.2.2	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,54	R\$ 325,60	R\$ 399,06	R\$ 215,49	
1.2.3	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M³	53,28	R\$ 7,41	R\$ 9,08	R\$ 483,78	
1.2.4	93378	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M³	38,52	R\$ 21,44	R\$ 26,28	R\$ 1.012,31	
1.2.5	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M³	38,52	R\$ 27,23	R\$ 33,37	R\$ 1.285,41	
1.2.6	99260	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UNID.	6,00	R\$ 378,48	R\$ 463,87	R\$ 2.783,22	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

1.2.7	103342	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	28,80	R\$ 83,16	R\$ 101,92	R\$ 2.935,30
1.2.8	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	28,80	R\$ 3,57	R\$ 4,38	R\$ 126,14
1.2.9	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	28,80	R\$ 35,60	R\$ 43,63	R\$ 1.256,54
1.2.10	2003405	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 01 AREIA BRITA COMERCIAIS	M	8,00	R\$ 177,55	R\$ 217,61	R\$ 1.740,88
1.2.11	2003391	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	4,00	R\$ 130,71	R\$ 160,20	R\$ 640,80
1.2.12	2003441	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 01-AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UNID.	3,00	R\$ 188,97	R\$ 231,60	R\$ 694,80
SUB-TOTAL							R\$ 18.195,87
1.3		URBANIZAÇÃO					
1.3.1	100057	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M²	2004,06	R\$ 0,91	R\$ 1,12	R\$ 2.244,55
1.3.2	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	2004,06	R\$ 62,95	R\$ 77,15	R\$ 154.613,23
1.3.3	95425	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	5167,47	R\$ 1,91	R\$ 2,34	R\$ 12.091,88
1.3.4	2003369	MEIO-FIO DE CONCRETO - MFC01-AREIA E BRITA COMERCIAIS -FORMA DE MADEIRA	M	668,02	R\$ 58,79	R\$ 72,05	R\$ 48.130,84
1.3.5	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	3,66	R\$ 400,59	R\$ 490,96	R\$ 1.796,91
SUB-TOTAL							R\$ 218.877,41
1.4		SINALIZAÇÃO					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

1.4.1	5213465	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTENCIA EM AÇO, LADO DE 0,80mPELICULA RETROFLETIVA TIPO I+SI	UNID.	6,00	R\$ 381,57	R\$ 467,65	R\$ 2.805,90
1.4.2	5213449	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 LADO 0,80mPELICULA RETRORREFLETIVA TIPO I +SI	UNID.	1,00	R\$ 242,21	R\$ 296,85	R\$ 296,85
1.4.3	5216111	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8x8cm	UNID.	7,00	R\$ 102,59	R\$ 125,73	R\$ 880,11
SUB-TOTAL							R\$ 3.982,86
VALOR TOTAL GERAL							R\$ 254.287,84

Valor total do contrato – R\$ 254.287,84 (duzentos e cinquenta e quatro mil e duzentos e oitenta sete reais e oitenta e quatro centavos).

Araponga/MG, 17 de outubro de 2022.

Luiz Henrique Macedo Teixeira
Prefeito Municipal
